¹⁸ Nav. mj.: »Quantum ad primum: sincere fateor, mihi in maritimis nostris oris existenti et Sacrum Missae Sacrificium, ex novissimis nostris Missalibus slovenici celebrari audienti, ingratisimum semper accidisse, degenerationem manifestam prisci privilegii apostolici ac mendos linguae vulgaris prope modum infinitos observare, quibus sacrorum mysteriorum dignitatem (f. 306v) non tam celebrari et commendari, quam potius obscurari et vilipendi videbam. His occasionibus intime sentiebam: rem magni meriti fore, ansam praebere, quo tandem semel privilegium apostolicum et sacrosanctum Mysterium liturgicum ab hac degeneratione et depravatione vindicaretur. Haec datus occasionibus Romae suo loco exposui, adnectendo dari nunc viros doctos apud nos, qui tanta polleant linguae vetero-slovenicae eruditio et copia, ut spes firma sit, eorum opera libros liturgicos slavicatos genuinae integritati et puritati restitutum iri. Hic rei processus involvebat eo ipso quamdam mei interventionem.«

¹⁹ Nav. mj.: »Verum fateor sincere, praecipuo incitamento interveniendi mihi fuisse respectum futuri temporis, sub quo res considerata, gravissimi, judicio meo, est momenti. Ut Excellentia Vestra novit, magna gentis nostrae pars ab unitate Ecclesiae rescissa est. Schisma, quod origine sua graecum fuit, fatali rerum eventu, slavicum evasit. Inter diversos Ecclesiae fines praecipuus est: Schismati finem imponere et slavicam gentem religione ac pietate plenam, in sinum suum reducere. Mihi hanc rem penitus consideranti, continuo apparuit: apud nos initium operi faciendum esse. Hic rationes naturales, consilii divinis et maternis Ecclesiae intentionibus magis favent, ac alibi. Schisma hicce terrarum victim, nec alibi diu divinae gratiae et apostolicis conatibus resisteret. Nostrum utique non est, nosse tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate. Verum in re tanti momenti vel voluisse ac tenua licet semina jacisse satis est. Non potest autem esse dubium, quin optima misericordiae divinae lustracione evasuri sint sacerdotes catholici, Sacris lingua slavica operantes, (f. 307r) modo vere erudit et eloquentes sint, mysteria doctrinae divinae et aeternae charitatis leges, quantum oris sui ministerio, tantum vitae suea tenore interpretantes.«

²⁰ Nav. mj.: »Haec a longiori jam tempore pia veluti desideria cordis mei constituant et motiva mihi praebent, insuper habita forsitan debitate convenientiae regula, memet ingerendi in rem, quae ad aliorum potius auctoritatem, judicium et peritiam spectaret. Haec ideo attuli, ut nota Excellentiae Vestrae benignitas et indulgentia temeritatem meam escuset.«